К делу №

ПРИГОВОР

ИФИО1

08 сентября 2020 г. 

<

адрес>

Майкопский районный суд Республики Адыгея в составе:

Председательствующего – судьи Дворникова Н.Л.,

с участием государственных обвинителей –заместителя прокурора 

<

адрес> ФИО6, 

подсудимого – ФИО4,

защитника подсудимого – адвоката ФИО7, представившей удостоверение № и ордер №

представителя потерпевшего - ФИО8

при секретаре – ФИО9

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним образованием, холостого, не работающего, не военнообязанного, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес> Сады, 

<

адрес>; ранее судимого ДД.ММ.ГГГГ Майкопским районным судом РА по ч.2 ст.286, ч.2 ст.286 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 150 000 рублей, находящегося под мерой пресечения в виде домашнего ареста, обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.160, ч.2 ст.285 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО4 совершил присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, совершенное главой органа местного самоуправления.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах.

ФИО4, на основании постановления территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, решения Совета народных депутатов Муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ «О вступлении в должность главы муниципального образования «Кировское сельское поселение», вступил в должность главы местного самоуправления.

Согласно ст. 24 Устава муниципального образования «Кировское сельское поселение» (далее по тексту – Устав) глава муниципального образования является высшим должностным лицом поселения, наделенным настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Согласно ст. 25 Устава к полномочиям главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» относится представление поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения; подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом народных депутатов муниципального образования; издание в пределах своих полномочий правовые акты; возглавление администрации муниципального образования; требование созыва внеочередного заседания Совета народных депутатов муниципального образования; обеспечение осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Адыгея; представление Совету народных депутатов муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации муниципального образования и иных подведомственных ему органов местного самоуправления

Таким образом, ФИО4, занимая должность главы местного самоуправления муниципального образования «Кировское сельское поселение», являлся высшим должностным лицом муниципального образования, работающим на постоянной основе, наделенным уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, а также организационно - распорядительными и административно- хозяйственными полномочиями.

Согласно ст. 27 Устава глава муниципального образования руководит администрацией муниципального образования на принципах единоначалия. Администрация муниципального образования является главным распорядителем средств бюджета муниципального образования, предусмотренных финансовое обеспечение деятельности администрации муниципального образования и реализацию возложенных на нее полномочий.

Согласно ст. 24 Устава главе муниципального образования денежное содержание устанавливается решением Совета народных депутатов муниципального образования в соответствии с федеральными и республиканскими законами.

В соответствии положением «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение», утвержденного решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ денежное содержание лица, замещающего муниципальную должность (главы муниципального образования «Кировское сельское поселение»), состоит из должностного оклада, согласно приложению № и дополнительных выплат.

К дополнительным выплатам относятся:

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- ежемесячное денежное поощрение в размере 4-х должностных окладов;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений, состоящих из должностного оклада и дополнительных выплат.

В соответствии положением Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и материальное содержание органов местного самоуправления» нормативы формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее именуются - лица, замещающие муниципальные должности), включают в себя:

- нормативы формирования расходов на оплату труда в части должностных окладов лиц, замещающих муниципальные должности;

- нормативы формирования расходов на оплату труда в части дополнительных выплат для лиц, замещающих муниципальные должности.

При этом, нормативы формирования расходов на оплату труда в части дополнительных выплат для лиц, замещающих муниципальные должности, включают в себя:

- ежемесячную процентную надбавку к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну, которая устанавливается в размерах и порядке, определенных законодательством Российской Федерации;

- ежемесячное денежное поощрение - не более 5,5 должностного оклада;

- единовременную выплату при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска - не более двух ежемесячных денежных вознаграждений, состоящих из должностного оклада и дополнительных выплат.

Таким образом, премирование главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» вышеуказанными нормативными актами не предусмотрено.

Так, в период времени до ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, являвшегося главой муниципального образования «Кировское сельское поселение», достоверно знавшего об имеющемся в конце 2018 года остатке бюджетных средств, выделенных на содержание главы указанного сельского поселения (фонда оплаты труда), возник преступный умысел, направленный на присвоение вверенных ему бюджетных денежных средств.

Реализуя свой преступный умысел, направленный на присвоение бюджетных денежных средств, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 час. 06 мин. до 17 час. 00 мин. ФИО4, находясь в помещении администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение», расположенной по адресу: 

<

адрес> Сады, 

<

адрес>, используя свое служебное положение, действуя из корыстных побуждений, распоряжаясь вверенными ему денежными средствами администрации вышеуказанного муниципального образования вопреки интересам службы, с целью улучшения своего материального положения, в отсутствие законных оснований, в нарушении постановления кабинета министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № и решения Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение», осознавая общественную опасность и противоправность своих действий и предвидя возможность наступления общественно-опасных последствий в виде причинения материального ущерба и желая этого, незаконно вынес распоряжение № «О премии по итогам 2018 года», согласно которому распорядился о выплате себе премии с учетом НДФЛ по результатам труда за счет экономии фонда оплаты труда за 2018 год в размере 41 238, 53 руб.

В тот же день, ДД.ММ.ГГГГ ведущий специалист финансово-экономического отдела администрации МО «Кировское сельское поселение» ФИО13, не будучи осведомленной о преступном умысле ФИО4, на основании указанного распоряжения, подписанного главой муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО4 произвела списание денежных средств в качестве премии со счета администрации вышеуказанного муниципального образования на принадлежащий ФИО4 расчетный счет № в размере 35 877, 53 рублей, за вычетом налога на доходы физических лиц, которые ФИО4 присвоил и распорядился ими по своему усмотрению.

В результате незаконных умышленных действий ФИО4 администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» причинен ущерб в размере 41 238, 53 руб. 

Он же – ФИО4, на основании постановления территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ, решения Совета народных депутатов Муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ «О вступлении в должность главы муниципального образования «Кировское сельское поселение», вступил в должность главы местного самоуправления.

Согласно ст. 24 Устава муниципального образования «Кировское сельское поселение» (далее по тексту – Устав) глава муниципального образования является высшим должностным лицом поселения, наделенным настоящим Уставом в соответствии с Федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации» собственными полномочиями по решению вопросов местного значения.

Согласно ст. 25 Устава к полномочиям главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» относится представление поселения в отношениях с органами местного самоуправления других муниципальных образований, органами государственной власти, гражданами и организациями, без доверенности действует от имени поселения; подписание и обнародование в порядке, установленном настоящим Уставом, нормативные правовые акты, принятые Советом народных депутатов муниципального образования; издание в пределах своих полномочий правовые акты; возглавление администрации муниципального образования; требование созыва внеочередного заседания Совета народных депутатов муниципального образования; обеспечение осуществления органами местного самоуправления полномочий по решению вопросов местного значения и отдельных государственных полномочий, переданных органам местного самоуправления федеральными законами и законами Республики Адыгея; представление Совету народных депутатов муниципального образования ежегодные отчеты о результатах своей деятельности, о результатах деятельности администрации муниципального образования и иных подведомственных ему органов местного самоуправления.

Согласно ст. 27 Устава глава муниципального образования назначает и увольняет работников администрации муниципального образования, осуществляет иные полномочия в отношении работников администрации муниципального образования в соответствии с федеральным и республиканским законодательством о муниципальной службе и трудовым законодательством.

Таким образом, ФИО4, занимая должность главы местного самоуправления муниципального образования «Кировское сельское поселение», являлся высшим должностным лицом муниципального образования, работающим на постоянной основе, наделенным уставом муниципального образования собственными полномочиями по решению вопросов местного значения, а также организационно - распорядительными и административно- хозяйственными полномочиями.

В один из дней в период с конца мая 2019 г. но не позднее ДД.ММ.ГГГГ у ФИО4 как главы муниципального образования «Кировское сельское поселение», возник преступный умысел, направленный на злоупотребление должностными полномочиями путем совершения из корыстной заинтересованности входящих в круг его должностных полномочий действий при отсутствии обязательных условий и оснований для их совершения, а именно фиктивный прием на должность водителя в администрацию муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО3, который фактически свои трудовые обязанности исполнять не будет, в целях получения выгод ФИО3, являющимся сожителем руководителя финансово-экономического отдела вышеуказанного муниципального образования ФИО12, имущественного характера путем получения начисленной заработной платы за работу водителя, а также желании оказать содействие ФИО3 в получении трудового стажа, тем самым поднять свой авторитет, как главы муниципального образования.

Реализуя свой преступный умысел, ДД.ММ.ГГГГ в дневное время ФИО4, являясь главой муниципального образования «Кировское сельское поселение», находясь по месту работы, по адресу: 

<

адрес> Сады, 

<

адрес>, используя свои служебные полномочия вопреки интересам службы, из корыстной заинтересованности, выразившейся в стремлении получить для другого лица – ФИО3 выгоду имущественного характера, злоупотребляя своими должностными полномочиями, фиктивно трудоустроил на должность водителя ФИО3 в администрацию муниципального образования «Кировское сельское поселение», издав приказ № от ДД.ММ.ГГГГ о принятии его (ФИО3) в администрацию муниципального образования «Кировское сельское поселение» водителем и заключил с ним трудовой договор № от ДД.ММ.ГГГГ.

При этом ФИО4 осознавая противоправный характер и общественную опасность своих действий и предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий и желая их наступления, злоупотребляя своими должностными полномочиями, предусмотренными ст. 25 Устава по осуществлению иных полномочий в отношении работников администрации муниципального образования в соответствии с федеральным и республиканским законодательством о муниципальной службе и трудовым законодательством, используя свое служебное положение фактически освободил ФИО3 от исполнения им своих трудовых обязанностей.

Несмотря на фактическое неисполнение ФИО3 своих трудовых обязанностей, сотрудниками общего отдела администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО10 и ФИО18, не осведомленных о преступном умысле ФИО4, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в табеля учета использования рабочего времени, вносились ложные сведения об исполнении ФИО3 своих трудовых обязанностей.

На основании табелей учета использования рабочего времени, содержащих ложные сведения о фактическом исполнении ФИО3 своих трудовых обязанностей, ведущий специалист финансово-экономического отдела администрации МО «Кировское сельское поселение» ФИО13, не будучи осведомленной о преступном умысле ФИО4, производила списание денежных средств в качестве заработной платы, премии и компенсации за неиспользованный отпуск.

В результате чего ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ за работу в качестве водителя в администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение», которую он фактически не выполнял, была начислена заработная плата, премия и компенсация за неиспользованный отпуск на общую сумму 36 627, 61 руб., которая зачислялась на расчетный счет №, принадлежащий сожительнице ФИО4 – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения

В свою очередь ФИО2 отдавала полученные денежные средства ФИО4, а тот непосредственно ФИО3

В результате злоупотребления ФИО4 своими должностными полномочиями были существенно нарушены законные интересы муниципального образования «Кировское сельское поселение», выразившиеся в причинении имущественного ущерба бюджету вышеуказанного муниципального образования в сумме 36 627, 61 руб., вследствие необоснованного начисления ФИО3 якобы за период его работы заработной платы, уплате налогов и обязательных взносов.

Кроме того, действия ФИО4 повлекли существенное нарушение охраняемых законом прав и интересов общества и государства, выразившиеся в дискредитации статуса главы муниципального образования и подрыве авторитета государственных и муниципальных органов и снижение доверия населения к законности складывающихся трудовых правоотношений в государственных и муниципальных органах Российской Федерации. 

Виновность ФИО4 подтверждается признательными показаниями самого подсудимого, показаниями представителя потерпевшего, свидетелей и материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании.

В судебном заседании подсудимый ФИО4, свою вину в инкриминируемых преступлениях признал полностью и пояснил, что с сентября 2018г. находился в должность главы муниципального образования «Кировское сельское поселение». Указанную должность он занимал до ДД.ММ.ГГГГ, после чего по собственному желанию сложил полномочия главы муниципального образования. 

24.12.2018г. находясь на рабочем месте издал распоряжение о выплате себе премии, а именно подписал соответствующее распоряжение, что входило в его служебные полномочия. О том, что не имеет право издавать такое распоряжение, ему было достоверно известно, но нужны были средства на собственные нужды.

Примерно в конце мая 2019г. водитель ФИО11 уехал на учебу, в связи с чем он решил трудоустроить сожителя коллеги ФИО12 – ФИО3, с целью помочь. Поговорив с ФИО3, который сначала не соглашался, но после его пояснений, что фактически работать не надо, а только отмечаться в администрации и ФИО3 согласился. Общий отдел подготовил приказ о приеме на работу и трудовой договор с ФИО3, который был им подписан, как главой администрации. В течении всего рабочего дня он сам управлял служебным автомобилем, ездил по рабочим делам. При этом он сообщал в ФЭО сведения о километраже и населенных пунктах куда ездил, девочки вносили в путевые листы сведения. Полагает, что табель учета по ФИО3 заполнялся сотрудниками общего отдела, так как они видели ФИО3 каждое утро. Один раз просил ФИО3 съездить к депутату ФИО10 

Представитель потерпевшего ФИО8 в судебном заседании пояснила, что с 17.12.2019г., то есть с момента отставки ФИО4, она на основании решения Совета народных депутатов администрации МО «Кировское сельское поселение» временно исполняет обязанности главы муниципального образования, в связи с чем на основании Устава уполномочена осуществлять и представлять интересы администрации муниципального образования в правоохранительных органах и судах общей юрисдикции. В должности заместителя главы администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» она состоит с ноября 2018 года, в ее должностные обязанности входит работа с обращениями граждан, взаимодействие с правоохранительными органами, прием граждан, а также иные юридические вопросы деятельности администрации. С ФИО4, она знакома на протяжении длительного времени, так как проживают в одном хуторе, однако каких-либо отношений с ним не поддерживает.

В декабре 2018г. к ней в кабинет, по вопросу премирования сотрудников администрации поселения, пришла ФИО12 и сказала, что вопрос по премированию главы не стоит, так как премия ФИО4 будет выплачиваться из фонда экономия оплаты труда главы. Далее, они с ФИО12 распределили премию между сотрудниками администрации с учетом работы каждого из сотрудников. Сведения о том, кому какая полагается премия, ФИО12 записала на листке бумаги, который в последующем передала в общий отдел для подготовки соответствующего распоряжения. На основании распоряжения главы администрации поселения ФИО4 сотрудникам администрации была начислена и выплачена премия по итогам работы за 2018 

<

адрес> этом, сам глава поселения ФИО4 был премирован отдельным приказом, так как фонды оплаты труда разные и он самостоятельно назначать себе премию не мог, так как он отчитывается перед Советом народных депутатов. В связи с этим, она позвала к себе руководителя ФЭО ФИО12 и ведущего специалиста указанного отдела ФИО13, которым сообщила, что фактически ФИО4 необоснованно выплачена премия. При этом, ФИО13 и ФИО12 согласились. Затем в кабинет пригласили ФИО4 и рассказали, что самостоятельно тот выписывать себе премию не может, на что тот промолчал. Данный разговор происходил в 2019г., через некоторое время после премирования. Что касается ущерба, причиненного ФИО4 администрации МО «Кировское сельское поселение», то бюджет за 2018г. являлся дотационным, в связи с чем является существенным.

Из показаний свидетеля ФИО14 допрошенного в судебном заседании следует, что в 2019г. в администрации поселения работал водитель ФИО11, который постоянно находился на работе. Летом того же года ФИО11 уехал учиться и кто был водителем в последующем не знает, так как служебным автомобилем постоянно управлял непосредственно ФИО4 В силу работы выезжал с главой поселения ФИО4 по территории поселения, так как он ответственный за ЖКХ, водителя не было. Примерно в конце лета на должность водителя был принят ФИО15, который все время находился на рабочем месте, постоянно ездил и днем и ночью с ФИО4, отвозил почту, сотрудников администрации по служебным вопросам и т.д. Знал, что ФИО3 оформлен в администрации водителем, но фактически не работал. При этом ФИО3 каждое утро привозил на работу свою сожительницу – главного бухгалтера ФИО12, после чего вечером забирал ее с работы. Также видел как ФИО3 заходил в кабинет к ФИО4 иногда и к ним в служебный кабинет, чтобы поздороваться. После того, как ФИО12 уволилась из администрации и пошла работать в садик, то он видел, что и туда на работу ее привозит ФИО3 Служебный автомобиль под управлением ФИО3 он никогда не видел и ремонтом служебного автомобиля не занимался.

Свидетель ФИО16 пояснила в судебном заседании, что до лета 2019г. у них в администрации работал водитель ФИО11, который ежедневно (кроме выходных) с 08 час. 00 мин. и до 16 час. 00 мин. находился на работе в администрации поселения: возил главу, отвозил документы и сотрудников по служебным вопросам, также и ее по служебным вопросам. Летом 2019г. ФИО11 ушел в учебный отпуск и вместо него был оформлен ФИО3, который является сожителем руководителя финансово-экономического отдела ФИО12 При этом изначально ФИО3 всегда привозил на работу ФИО12 и забирал ее с работы. Через какое-то время ФИО3 стал ежедневно заходить к ним в кабинет №, здоровался, а ФИО10 ответственная за ведение табеля учета рабочего времени отмечала, что он находится на работе. В администрацию ФИО3 приезжал на своем личном автомобиле, а не на служебном. В течение рабочего дня она не видела, чтобы ФИО3 находился в администрации, либо управлял служебным автомобилем. Она несколько раз ездила на служебном автомобиле по рабочим вопросам, за рулем находился сам глава поселения ФИО4 Исходящую почту по учреждениям также развозил на служебном автомобиле сам ФИО4, ФИО3 с ним не было. Что-бы ФИО3 занимался ремонтом или проверкой служебного автомобиля, она никогда за период его трудоустройства не видела. В сентябре 2019 г. в администрацию поселения на должность водителя был принят ФИО15, который и по настоящее время работает водителем. Ездит на служебном автомобиле, ремонтирует его и находится постоянно с 8 часов до 16 часов на работе. 

Из показаний свидетеля ФИО18, допрошенной в судебном заседании следует, что до июня 2019г. в администрации поселения водителя работал ФИО11, который постоянно находился в администрации, развозил и забирал почту, отвозил на служебном автомобиле сотрудников администрации по рабочим вопросам. Она неоднократно ездила с ФИО11 на служебном автомобиле по территории поселения для составления актов обследования. В начале июня 2019г. ФИО11 уехал на учебу, ФИО4 сказал, что нужно нанять водителя на период учебы ФИО11 После чего, к ним стал приходить сожитель руководителя ФЭО ФИО3, которого оформили водителем. Заходил к ним в кабинет ФИО3 утром, когда привозил на работу ФИО12 и вечером, когда забирал в 16 часов. По рабочим вопросам ее возил на служебном автомобиле лично ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО10 ушла в отпуск и утром зашел ФИО4 вместе с ФИО3 и сказал, что тот работает водителем и необходимо ставить отметку в табеле учета рабочего времени. В течение дня она ФИО3 не видела, чем занимался в течении дня не знает, служебным автомобилем пользовался сам ФИО4 

Свидетель ФИО10 показала суду, что с ноября 2013 работает в администрации МО «Кировское сельское поселение» на различных должностях. С ДД.ММ.ГГГГ назначена на должность руководителя общего отдела. С ФИО4 знакома около 10 лет, который пришел немного позже работать водителем, являлся депутатом Совета народных депутатов администрации поселения, принимал участием в заседаниях депутатов. Примерно в сентябре 2018 г. после проведения выборов ФИО4 был избран главой администрации поселения. Охарактеризовать ФИО4 может с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека, который всегда старается помочь людям, очень трудолюбив, постоянно занимался рабочими вопросами. В процессе работы ФИО4 интересовался теми или иными документами, которые ему предоставлялись на подпись, мог вызвать соответствующего сотрудника и узнать чем регламентируется тот или иной документ. В конце декабря 2018 г. к ней в кабинет зашла руководитель финансово-экономического отдела ФИО12, передала лист бумаги, на котором написаны фамилии сотрудников и суммы. При этом сказала, что нужно подготовить распоряжение о премировании сотрудников администрации по итогам 2018 г., а на ФИО4 сделать отдельное распоряжение, указав, что премия выплачивается по результатам труда за счет экономии фонда оплаты труда. Она выполнила указания руководителя и подготовила распоряжения, которые в последующем подписал ФИО4 В начале июня 2019 г. в кабинет зашел глава администрации ФИО4 и руководитель ФЭО ФИО12 и сказал, чтобы она подготовила документы о приеме на работу в качестве водителя ФИО3 В тот же день ей был подготовлен трудовой договор с ФИО3 и приказ о приеме на работу, которые она передала на подпись ФИО4, после их подписания заведено личное дело работника. ФИО3 стал каждое утро заходит к ней в кабинет, она заполняла табель учета рабочего времени. Кроме того, работник ФЭО ФИО17 приносила путевые листы. В течение рабочего дня она в администрации ФИО3 не видела, корреспонденцию последний у них в отделе не забирал, все документы, которые нужно было развести по учреждениям, забирал сам ФИО4 На время отпуска табеля учета рабочего времени вела ФИО18 С момента трудоустройства ФИО3 и до ее отпуска она ни разу не видела, чтобы последний находился за рулем служебного автомобиля либо что-то с ним делал. Автомобилем постоянно управлял ФИО4

Из показаний свидетеля ФИО13, допрошенной в судебном заседании, следует, что в должности ведущего специалиста финансово-экономического отдела администрации МО «Кировское сельское поселение» она работает с ДД.ММ.ГГГГ. Ее непосредственным руководителем являлась ФИО12 В сентябре 2018г. главой поселения был избран ФИО4, который ранее работал водителем в администрации. С начала ее работы в администрации она несколько раз пыталась объяснить своему руководству, в том числе и главе поселения о том, что те или иные документы, издаваемые в администрации, противоречат законодательству РФ, и нормативно-правовым документам, однако ее никто не слушал, говоря, что если ее что-то не устраивает, то она может поменять место работы. В связи с чем, она перестала высказывать свое мнение по поводу нарушений действующего законодательства. Так, в конце декабря 2018 г., образовались денежные средства за счет экономии фонда оплаты труда, в связи с чем руководитель финансово-экономического отдела ФИО12 и заместитель главы поселения ФИО8 распределили размер премии каждому сотруднику. Участия в этом она не принимала. Кто дал им указание заниматься данным вопросом, она лично не знает. После чего, от сотрудника общего отдела ФИО10 ей на исполнение поступило два распоряжения о выплате премии по итогам 2018 г., одним из которых премия полагалась главе администрации поселения ФИО4, а вторым распоряжением остальным сотрудникам администрации. Поскольку распоряжение о выплате премии было подписано лично главой, то оснований для его неисполнения у нее не было и она произвела выплату премии ФИО4 на его заработную банковскую карту «МИР». С учетом того, что в соответствии с постановлением кабинета министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № и решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение» не предусмотрена выплата денежных средств главе муниципального образования «Кировское сельское поселение» за счет экономии фонда оплаты труда, в том числе, таких как премия, то полагает, что по итогам работы за 2018 г. ФИО4 незаконно начислена и выплачена премия. 

В первых числах июня 2019 г. с ней в кабинете находились ФИО12 и ФИО17 и к ним зашел ФИО4, который сказал ФИО12, что нужно оформить сожителя последней ФИО3 временно на должность водителя, так как лицо трудоустроенное на эту должность находилось в учебном отпуске. ФИО12 ответила, что ФИО3 не согласиться, но ФИО4 сказал, чтобы она поговорила с ним. В последствии ей стало известно со слов ФИО12, что заработная плата водителя ФИО4 нужна была для того, чтобы оплачивать штрафы и иные услуги. Через день ФИО3 был оформлен на должность водителя, который каждое утро привозил ФИО12 на работу утром, после чего заходил в общий отдел, а затем уезжал по своим делам. Обязанности водителя ФИО3 не исполнял, фактически служебным автомобилем пользовался сам ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ ФИО12 в ее присутствии написала заявление от имени ФИО3 о том, что денежные средства нужно перечислить на расчетный счет ФИО2, которая является сожительницей ФИО4 ФИО3 обязанности водителя не выполнял, а приезжал исключительно, чтобы привезти и отвезти ФИО12

Сидетель ФИО12, допрошенная в судебном заседании, показала, что в период с 2017 г. по ДД.ММ.ГГГГ она состояла в должности руководителя финансово-экономического отдела администрации МО «Кировское сельское поселение». У нее в подчинении находилось два ведущих специалиста ФИО13 и ФИО17 В сентябре 2018г. главой администрации МО «Кировское сельское поселения» назначен ФИО4 Охарактеризовать ФИО4 может с положительной стороны, как доброго и отзывчивого человека, который может найти общий язык со всеми. Отношения между ними сложились рабочие. По бюджету в конце года остались неизрасходованные денежные средства и она пришла с этим к ФИО8 В свою очередь ФИО8 не сказала ей, что вопрос о премировании главы допускается лишь по решению Совета народных депутатов, они распределили суммы премий, согласно занимаемым должностям. После отдала свои записи руководителю общего отдела ФИО10 и сказала, что необходимо подготовить необходимые распоряжения, в том числе и на премирование главы администрации ФИО4 На следующий день, утром к ним в кабинет пришла ФИО10, которая принесла подписанные распоряжения о премировании, в том числе и распоряжение о премировании ФИО4 Далее, ФИО19 передала распоряжение ФИО13 для начислений. После чего, ФИО13 подготовила соответствующий расчет и реестр необходимый для банка и оформили соответствующие бухгалтерские документы. В результате чего сотрудникам администрации МО «Кировское сельское поселение» были на карты Сбербанка «МИР» перечислены премии. Главе администрации ФИО4, также была начислена премия на банковскую карту (его зарплатную карту).

В начале июня 2019г. к ней в кабинет зашел глава администрации ФИО4, который поинтересовался у нее чем занимается ФИО3, ее сожитель. Она ответила, что занимается домашними делами, тогда ФИО4 предложил спросил не хочет ли ФИО3 подработать водителем в администрации поселения, так как водитель ФИО5 ушел в учебный отпуск. В свою очередь ФИО4 сказал, что фактически ФИО3 нужно будет изредка возить его, а в остальное время будет отпускать его. Она сказала, что не может повлиять на ФИО3 и ФИО4 нужно лично с ним поговорить. Данный разговор слышали сотрудницы ее отдела. В этот же день, ФИО4 переговорил по данному поводу с ФИО3 и тот сказал ей, что будет работать водителем. Далее, ФИО3 отправился к Тенежян, чтобы оформить соответствующие документы. ФИО3 каждое утрое привозил ее на работу и заходил к ФИО37 и спрашивал, что нужно делать, но тот часто отпускал его. Но при этом, ФИО37 регулярно звонил ФИО3, в том числе и в ночное время, чтобы ехать по тем или иным рабочим вопросам. Путевые листы в основном по просьбе ФИО3 заполняла либо она, либо ФИО17, так как у ФИО3 был плохой подчерк. Расписывался в путевых листах сам ФИО3. Обратную сторону путевого листа заполнял сам ФИО4, так как он в основном ездил сам на служебном автомобиле. Заработную плату ФИО3 перечислять на расчетный счет ФИО2 (сожительнице ФИО4). Педложила непосредственно она, так как для начисления заработной платы ФИО3 необходимо было открыть банковскую карту «Мир», однако поскольку он временно был трудоустроен, то целесообразности открывать данную карту не было. При этом, первый аванс ФИО3 в размере 2000 руб. ей отдал лично ФИО4, который сказал, что как ФИО2 поступят деньги, то он заберет их оттуда. В последующем ФИО3 ей говорил, что ФИО4 отдает ему деньги. 

Из показаний свидетеля ФИО3, допрошенного в судебном заседании, следует, что он проживает вдвоем совместно с гражданской супругой – ФИО12, которая ранее работала главным бухгалтером администрации «Кировское сельское поселение». На жизнь он зарабатывает тем, что занимается грузоперевозками на грузовом автомобиле ЗИЛ-130, ремонтирует грузовые автомобили. Летом 2019г. ФИО12 сказала, что глава администрации ФИО4 просит его поработать три месяца в качестве водителя, так как человек, который занимал это место ушел учится. На данное предложение он не согласился, так как была маленькая зарплата и нужно было постоянно находится на работе (днем и ночью). На следующий день или через день, утром, он привез на своем автомобиле на работу ФИО12, встретил там ФИО4, который предложил ему поработать водителем в администрации три месяца. Он сказал, что дома у него идет стройка и он не может постоянно быть на работе. На что ФИО4 ответил, что будет отпускать его с работы, когда нужно. В итоге на предложение ФИО4 он согласился. В этот же день ФИО12 написала от его имени заявление о приеме на работу, которое он подписал. После подписания документов, по-моему, на следующий день он приступил к работе. Его работа заключалась в том, чтобы служебный автомобиль ВАЗ-2107 был заправлен топливом и находился в исправном состоянии. При необходимости он ездил с ФИО4 по служебным вопросам. 

После чего, каждый день он на своем автомобиле ВАЗ-2106 к 08 час. приезжал с ФИО12 в администрацию «Кировское сельское поселение» на работу. При этом, автомобиль находился у здания администрации, так как вечером домой на нем уезжал сам ФИО4 и приезжал на работу с утра. Далее, он заходил к ФИО4 и брал карточку на бензин, после чего проверял уровень масла и воды в автомобиле, ехал на заправку «Подсолнух», напротив «Редукторного завода», где заправлял автомобиль и пригонял его обратно к администрации, где ждал указаний ФИО4 При этом, он заходил к ФИО4 отдавал последнему топливную карточку, затем заходил в другой кабинет к сотруднице по имени Анастасия (фамилию, не помнит) у которой брал путевой лист. После чего, как правило если он был не нужен ФИО4 тот отпускал его домой и говорил, чтобы он был на телефоне. Если нужно было куда-то ехать, то ФИО4 говорил, что поедем, и он ждал его у администрации. 

В основном он находился дома и занимался своими делами, ФИО4 звонил ему редко. Если он куда-то и ездил с ФИО4, то в основном это были поездки по Кировскому поселению. Лишь один раз, они с ФИО4 ездили в дневное время на пожар в 

<

адрес>, где пробыли около 2-3 часов. Когда он находился дома и ФИО4 нужно было куда-то поехать, то ФИО4 звонил ему на мобильный телефон, без звонка ФИО4 к нему домой никогда не приезжал. Каждый день к 16 час. 00 мин. он также на своем автомобиле приезжал в администрацию, чтобы забрать ФИО12 с работы. Иногда он заходил к ФИО4 и отдавал тому путевой лист, в котором просто расписывался. Путевой лист сверху заполняли Анастасия или ФИО12, обратную сторону заполнял сам ФИО4, который фактически целый день сам управлял автомобилем. Относительно оплаты его труда, как водителя показал, что что для начисления заработной платы нужно было открыть карту «МИР», но открывать ее на три месяца он не хотел. Тогда ФИО12 предложила, что зарплата будет начислятся на карту ФИО2 (сожительница ФИО4), та в свою очередь будет отдавать деньги ФИО4, а тот ему. На предложение ФИО12, он дал свое согласие. 

Из показаний свидетеля ФИО17 следует, что в администрации МО «Кировское сельское поселение» она работает с ДД.ММ.ГГГГ. На работу ее принимал глава администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО4 В начале июня 2019 г. находилась на своем рабочем месте, в кабинете также находилась ФИО12 и ФИО13 В это же время к ним в кабинет зашел ФИО4, который сказал ФИО12, что нужно оформить на время учебного отпуска водителя ФИО11 ее сожителя ФИО3 При этом, ФИО12 сначала говорила, что тот не захочет, но ФИО4 сказал в грубой форме, чтобы ФИО12 «не выпендривалась». После того, как ФИО4 ушел, то ФИО12 им с ФИО13 сказала, что нужно помочь ФИО4, чтобы тот за счет заработной платы, которая будет приходить на ФИО3 оплачивал штрафы, выписанные на него, как на должностное лицо. После чего, ФИО3 как обычно привозил ФИО12 на работу и уезжал, при этом путевые листы заполняла ФИО12 В течении всего дня служебным автомобилем управлял сам ФИО4 ФИО3 привозя ФИО12 на работу заходил к ним в кабинет расписывался в журнале и подписывал путевой лист, который передавал ей. В конце рабочего дня в кабинет приходил ФИО4 который диктовал ей километраж и населенные пункты, куда он ездил. Данные сведения она вносила в путевой лист, после чего ФИО4 расписывался в путевом листе, и она убирала его в наряд. Путевой лист ей передавался на следующий день, когда выписывался новый, при этом к путевому листу прилагался чек с заправки. В конце месяца она на основании путевых листов и чеков готовила отчет. В начале августа 2019 г. перед сессией депутатов в кабинет зашел ФИО4, который сказал ей, что нужно развести документы для сессии депутатов и что ее повезет ФИО3, чтобы создать иллюзию, того что последний реально работает водителем. Далее, ФИО3 отвез ее к двум депутатом ФИО20 и ФИО21, которым она отдала документы. После чего они вернулись в администрацию. У ФИО20 с ФИО4 плохие отношения и последний специально отправил ее с ФИО3, чтобы та видела водителя. Это был единственный раз, когда ФИО3 выполнял функции водителя. До этого он никуда не ездил. 

Свидетель ФИО22, допрошенный в судебном заседании, показал, что он состоит в должности оперуполномоченного ОЭБ и ПК отдела МВД России по 

<

адрес>. В 2020 году им проводились оперативно-розыскные мероприятия, связанные с документированием противоправной деятельности бывшего главы администрации МО «Кировское сельское поселение» ФИО4, по факту фиктивного трудоустройства последним ФИО3 на должность водителя администрации. В ходе проведения мероприятий из администрации МО «Кировское сельское поселение» им был истребован ряд документов, которые он готов выдать органам следствия. 

Из показаний свидетеля ФИО23, оглашенных в судебном заседании с согласия сторон, следует, что летом 2019г. на должность водителя был принят ФИО3, который каждое утро заходил к ним в кабинет поздороваться. В течении дня она практически постоянно находится на работе, при этом ФИО3 в администрации поселения она не видела. Почту, которую нужно было отвезти в организации и учреждения ФИО3 у нее ни разу не забирал. Каких-либо документов ФИО3 в администрацию не привозил и не отдавал. Чем занимался ФИО3 в течение всего дня, она не знает. 

Из показаний свидетеля ФИО24, допрошенной в судебном заседании следует, что летом 2019г. на должность водителя был принят ФИО3, который каждое утро заходил к ним в кабинет поздороваться. В течении дня она практически постоянно находится на работе, при этом ФИО3 в администрации поселения она не видела. Почту, которую нужно было отвезти в организации и учреждения ФИО3 не забирал. Каких-либо документов ФИО3 в администрацию не привозил и не отдавал. Чем занимался ФИО3 в течение всего дня, она не знает.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО11 следует, что с 09.11.2018г. по сентябрь 2019г., он работал водителем в администрации МО «Кировское сельское поселение». На работу его принимал глава администрации ФИО4 Каких-либо отношений с ФИО4, он не поддерживает. График его работы был ежедневно (кроме выходных) с 08 час. 00 мин. до 17 час. 00 мин. В его обязанности входило развозить почту администрации, развозить сотрудников администрации по служебным вопросам, ездить по служебным вопросам с главой администрации ФИО4, осуществлять ремонт служебного транспорта. Когда он работал водителем, то постоянно ездил на служебном автомобиле. Сам ФИО4 ездил на служебном автомобиле крайне редко, в основном когда должно было быть длительное совещание в администрации района. По окончанию рабочего дня он парковал автомобиль возле администрации и отдавал ключи ФИО4 Случаев, когда он в течении дня не находился на работе не было, ФИО4 никогда его не отпускал и не говорил, чтобы если он понадобится, то тот ему позвонит. Когда никуда не надо было ехать, он все равно присутствовал на работе, находился в холле или в машине. 

Свидетель ФИО15 пояснил суду, что с 02.09.2019г. он работает водителем в администрации МО «Кировское сельское поселение», в его обязанности входит развозить корреспонденцию, отвозить сотрудников администрации, в том числе главу по служебным вопросам и т.д. График работы с 08 час. до 17 час. Свои обязанности он осуществляет на служебном автомобиле ВАЗ-2107 государственный регистрационный знак 

<

***> регион. Его заработная плата составляет около 10 000 руб. Автомобиль постоянно находится у него, на ночь он ставит автомобиль у себя дома, чтобы с автомобилем ничего не случилось. Каждое утро он заполнял путевые листы. По мере необходимости заправлял служебный автомобиль по карточке на заправке «Подсолнух». В течение всего дня он находится на работе, если не нужно куда-либо ехать, сидит в коридоре или возле здания администрации и ждет указаний. Случаев, чтобы в течение рабочего дня его кто-либо отпускал домой не было, наоборот ему постоянно поступают какие-то указания ехать по служебным вопросам. В ночное время, он никогда не выезжал, лишь один раз вечером ездил на служебном автомобиле с сотрудниками администрации проверить горят ли фонари на улице. Когда он устроился на работу, то главой поселения, являлся ФИО4, с ним каких-либо отношений, он не поддерживает. За время работы при ФИО4 он постоянно возил последнего на служебном автомобиле, целый день находился в администрации, случаев когда ФИО4 отпускал его с работы и говорил, чтобы он был на телефоне, не было. Даже когда никуда не нужно было ехать ФИО4 его не отпускал с работы, он находился в администрации и ждал указаний. Когда ФИО4 был главой, то на вечер тот забирал служебный автомобиле себе. Утром ФИО4 самостоятельно приезжал на служебном автомобиле на работу, а он добирался до работы сам. После ухода ФИО4 служебный автомобиль находится постоянно у него. 

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО2 следует, что ФИО4 является ее гражданским супругом, проживают совместно. Летом 2019 г. в администрацию поселения был временно трудоустроен на должность водителя – ФИО3 Обстоятельства трудоустройства ФИО3 ей неизвестны. После трудоустройства ФИО3 к ней обратилась ФИО12, которая сказала, что им нет смысла на три месяца открывать зарплатную карту для ФИО3, чтобы туда переводилась заработная плата и попросила, что бы заработная плата ФИО3 переводилась на ее зарплатную карту ПАО «Сбербанк». Она была против, но сказала, что если это не противозаконно, то ФИО12 может переводит заработную плату ФИО3 ей на банковскую карту. В дальнейшем ей на банковскую карту приходили денежные средства, а именно заработная плата ФИО3, после чего она лично снимала их в банкомате и передавала ФИО4, чтобы тот передал их ФИО3 Каким образом ФИО4 распоряжался полученными деньгами, она точно не знает, но уверена в том, что тот отдавал их непосредственно ФИО3

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО25 следует, что по сентябрь 2018г. он занимал должность главы администрации МО «Кировское сельское поселение».В период его работы руководителем финансового отдела являлась ФИО26, а затем ФИО27 При этом ФИО27 была очень хорошим специалистом по ведению бухгалтерии. Ведущим специалистом финансового отдела была ФИО28, которая училась у ФИО29 и после ухода последней возглавила финансовый отдел. В связи с этим ФИО28 было достоверно известно, что положение об оплате труда не предусматривает выплату главе муниципального образования премии. Также за период его работы у него водителем работал ФИО4, который являлся депутатом Совета народных депутатов поселения. ФИО4 может охарактеризовать с посредственной стороны, свои обязанности водителя исполнял в полном объеме. Кроме рабочих отношений с ФИО4 каких-либо других отношений не поддерживал.

Из показаний свидетеля ФИО30, допрошенной в судебном заседании, следует, что с ДД.ММ.ГГГГ она состоит в должности заместителя председателя Контрольно-счетной палаты МО «

<

адрес>». В ее обязанности входит проведение контрольных и экспертно-аналитических мероприятий и т.д. Так, на основании письма старшего следователя следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления СК России по 

<

адрес> ФИО31 ей было проведено исследование документов, связанных с выплатой премии по итогам 2018 года бывшему главе муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО4 Установлено, что в бюджете муниципального образования «Кировское сельское поселение» за 2018 год доля дотаций из других бюджетов бюджетной системы Российской Федерации превышала 5 процентов собственных доходов местного бюджета. Таким образом, при формировании фонда оплаты труда выборным должностным лицам местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальным служащим в муниципальном образовании « Кировское сельское поселение» следует учитывать положения Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и материальное содержание органов местного самоуправления» (далее - Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ №). С ДД.ММ.ГГГГ в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение» разработан и утвержден нормативно-правовой акт, регулирующий вопросы оплаты труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, и муниципальных служащих: Решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение». Решением СНД от ДД.ММ.ГГГГ № установлено, что расходы на оплату труда выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе (далее - лица, замещающие муниципальные должности), включают в себя должностной оклад и дополнительные выплаты. В соответствии с распоряжением главы администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ «О премии по итогам 2018 года» (далее — Распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ) главе муниципального образования «Кировское сельское поселение» начислена и выплачена премия по результатам труда за счет экономии фонда оплаты труда. Распоряжение издано в нарушение положений Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № и Решения СНД от ДД.ММ.ГГГГ №, так как премия за счет экономии фонда оплаты труда не предусмотрена в дополнительных выплатах лицам, замещающим муниципальные должности. Согласно данным Карточки лицевого счета за 2018 год на ФИО4 в декабре 2018 года премия за счет экономии фонда оплаты труда начислена и выдана в сумме 41238,53 рублей в нарушение положений Постановления Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № и Решения СНД от ДД.ММ.ГГГГ №. На основании вышеизложенного следует, что в нарушение положений определенных Постановлением Кабинета Министров Республики Адыгея от ДД.ММ.ГГГГ № «Об установлении нормативов формирования расходов на оплату труда депутатов, выборных должностных лиц местного самоуправления, осуществляющих свои полномочия на постоянной основе, муниципальных служащих и материальное содержание органов местного самоуправления» и Решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении Положения «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение» главе муниципального образования «Кировское сельское поселение» в соответствии с распоряжением № от ДД.ММ.ГГГГ «О премии по итогам 2018 года» начислена и выплачена премия по результатам труда за счет экономии фонда оплаты труда в общей сумме 41238, 53 руб. В результате незаконных действий ФИО4 по изданию распоряжения № от ДД.ММ.ГГГГ бюджету администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» причинен ущерб на общую сумму 41238, 53 руб.

Из оглашенных с согласия сторон показаний свидетеля ФИО27 следует, что с марта 2015г. по июнь 2017г., она исполняла обязанности руководителя финансово-экономического отдела администрации МО «Кировское сельское поселение». В период с октября 2013 года по 01.102015 действовало положение об оплате труда в данном муниципальном образовании, утвержденное решение Совета народных депутатов. После чего, в июле 2015 года Советом народных депутатов МО «Кировское сельское поселение» было вынесено решение №, которое отменило решение о вышеуказанном положении об оплате труда и утвердило новое положение об оплате труда, которое стало действовать в МО «Кировское сельское поселение» с ДД.ММ.ГГГГ. Главе МО «Кировское сельское поселение» за время ее работы в администрации премия из бюджета не выплачивалась, так как она ему положена не была. Глава издавал распоряжения о премировании сотрудников администрации данного муниципального образования. Вместе с тем, распоряжения о премировании самого себя он не издавал.

Виновность подсудимого подтверждается и другими объективными доказательствами, а именно:

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный кабинет бывшего главы администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО4, расположенный в здании вышеуказанной администрации по адресу: 

<

адрес> сады, 

<

адрес>. Также осмотрен служебный кабинет общего отдела и отдела по благоустройству, жилищно-коммунального хозяйства и земельно-имущественных отношений администрации МО «Кировское сельское поселение», где находится рабочее место ФИО10 При осмотре ноутбука «lenovo» ФИО10 на рабочем столе компьютера, открывается папка «ОБЩИЙ ОТДЕЛ», далее папка «РАСПОРЯЖЕНИЯ». При введении в поисковой строке «прем», высвечивается ряд файлов, в том числе файл с названием «премия по итогу 2019г», дата изменения файла ДД.ММ.ГГГГ 15:06. При открытии указанного файла установлено, что в нем содержится проект распоряжения о выплате ФИО4 премии в размере 41238, 53 руб. Кроме того, осмотрен служебный кабинет финансово-экономического отдела;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» по адресу: 

<

адрес> сады, 

<

адрес> произведен обыск. В ходе обыска изъято: распоряжение о вступлении в должность Главы МО «Кировское сельское поселение» ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении открытого аукциона администрацией муниципального образования «Кировское сельское поселение» по продаже муниципального имущества нежилое здание общей площадью 1275, 9 кв.м, с кадастровым номером № расположенное на земельном участке общей площадью 6 000 кв.м., от с кадастровым номером № по адресу: Участок находится примерно в 1600 м от ориентира по направлению на восток. 

<

адрес>, р-н Майкопский, 

<

адрес> сады, 

<

адрес> на 1 л., распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ О премии по итогам 2018 года на 1 л., светокопию постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ О результатах выборов главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 2 л., светокопию постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», принятый решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде на 49 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 4 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 3 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 2 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 6-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 6 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., рукописное заявление в Совет народных депутатов от ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., рукописное заявление в Совет народных депутатов от ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на имя врио главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО8 о назначении пенсии за выслугу лет, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на свое имя о предоставлении очередного трудового отпуска ДД.ММ.ГГГГ, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на свое имя о выдачи единовременного пособия в связи с уходом в отпуск, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 6-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 2017-2018 годы» на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № на 3 л., реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., расчётный листок за декабрь 2018 на имя ФИО4 на 1 л., список перечисляемой в банк зарплаты от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., журнал регистрации Распоряжений Главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» по основной деятельности, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по № ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы заседаний Совета народных депутатов МО «Кировское сельское поселение» за 2010 год решения с № по №», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по №ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Решения совета народных депутатов за 2018 год», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по №ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Зарплата 2017», с содержащимися в нем документами;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» по адресу: 

<

адрес> сады, 

<

адрес>, в том числе:

- распоряжение о вступлении в должность Главы МО «Кировское сельское поселение» ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО4 вступает в должность Главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» с ДД.ММ.ГГГГ Данный документ подписан ФИО4 и имеет оттиск гербовой печати администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение».

- распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ О премии по итогам 2018 года на 1 л., согласно которому выплатить премию с учетом НДФЛ по результатам труда за счет экономии фонда оплаты труда за 2018 год ФИО4 – 41238, 53 руб. Руководителю финансово-экономического отдела ФИО12, произвести соответствующие начисления. Данный документ подписан ФИО4 и имеет оттиск гербовой печати администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение».

- светокопия постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ О результатах выборов главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 2 л., согласно которому считать избранным на должность главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО4. Данный документ подписан председателем территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> ФИО32 и секретарем комиссии ФИО33 Кроме того, каждый лист данного документа заверен оттиском гербовой печати администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» и рукописной надписью: «Копия верна» (подпись) «Руководитель общего отдела».

- светокопия постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ О регистрации ФИО4 главой муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 1 л. Данный документ подписан председателем территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> ФИО32 и секретарем комиссии ФИО33 Кроме того, заверен оттиском гербовой печати администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» и рукописной надписью: «Копия верна» (подпись) «Руководитель общего отдела».

- устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», принятый решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде на 49 л. На обложке имеются сведения о регистрации устава в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л.. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 4 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 3 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 1 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 2 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- фрагмент бумаги, с рукописным текстом и оттиском печати администрации МО «Кировское сельское поселение», входящий 206 от ДД.ММ.ГГГГ.

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 6-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования ФИО4

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 6 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования ФИО4

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л. В конце документа имеется подпись врио председателя Совета народных депутатов ФИО34 и врио главы муниципального образования ФИО8, а также оттиски гербовых печатей. 

- рукописное заявление в Совет народных депутатов от ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., в соответствии с которым он просит досрочно прекратить полномочия главы и председателя Совета народных депутатов.

- реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО4 на номер счета 40№ зачислена сумма 35 877, 53. Зачисление успешно проведено. Исполнено ДД.ММ.ГГГГ.

- расчётный листок за декабрь 2018 на имя ФИО4 на 1 л., согласно которому начислено ежемесячное поощрение суммой 33 609, 00.

- список перечисляемой в банк зарплаты от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому на лицевой счет 40№ ФИО4 перечислено 35 877, 63, внизу листа имеется подпись бухгалтера ФИО13

- решение № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л. «Об утверждении Положения «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение», в соответствии с которым утверждено положение «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение». Настоящее решение вступает в силу со дня обнародования и распространяется на правоотношения, возникшие с ДД.ММ.ГГГГ С момента вступления в силу данного решения считать утратившими силу: Решение № от ДД.ММ.ГГГГ. Решение подписано главой МО «Кировское сельское поселение ФИО25, также имеется оттиск гербовой печати.

Далее идет приложение к вышеуказанному решению, а именно положение «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение» на 9 л. (применено фотографирование).

Из текста положение «Об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение» следует.

Раздел II. Порядок финансирования денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы.

Финансирование денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение» осуществляется за счет средств местного бюджета.

Плата труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы производится в виде денежного содержания, которое состоит из должностного оклада в соответствии с замещаемой должностью, а также ежемесячных и иных дополнительных выплат.

Размеры денежного содержания муниципального служащего являются основой для формирования фонда оплаты труда, планируемого на содержание администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» в составе местного бюджета на текущий финансовый год.

Раздел III. Структура денежного содержания лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы.

1. денежное содержание лица, замещающего муниципальную должность (главы муниципального образования «Кировское сельское поселение»), состоит из должностного оклада, согласно приложению № и дополнительных выплат.

К дополнительным выплатам относятся:

- ежемесячная процентная надбавка к должностному окладу за работу со сведениями, составляющими государственную тайну;

- ежемесячное денежное поощрение в размере 4-х должностных окладов;

- единовременная выплата при предоставлении ежегодного оплачиваемого отпуска в размере двух ежемесячных денежных вознаграждений, состоящих из должностного оклада и дополнительных выплат. 

Таким образом, из вышеуказанного положение не следует, что денежное содержание главы, включает в себя премию по итогам работы. 

- сшив в картонной обложке, с рисунком в виде цветов. На боковой поверхности имеется лист с печатным текстом «Зарплата 2017». Путем просмотра и анализа интересующих следствие документов установлено, что в указанном сшиве отсутствую распоряжения главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25 о начислении и выплате себе премии по итогам работы;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> сады, 

<

адрес>, произведен обыск. В ходе обыска изъято: записная книжка, в переплете фиолетового цвета, записная книжка, в переплете черного цвета, записная книжка (ежедневник) в картонной обложке с изображением видов спорта, тетрадь в обложке черного цвета с рисунком, планинг, с рукописными записями, тетрадь, на обложке которой изображен котенок, свидетельство о государственной регистрации права, датированное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35 на 1 л., соглашение о расторжении договора, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., протокол № рассмотрения заявок для участия в открытом аукционе, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., протокол № рассмотрения заявок для участия в открытом аукционе, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., договор купли-продажи муниципального имущества, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, датированные ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., банковская карта «Сбербанка» «МИР» №, выданная на имя ФИО4, банковская карта «Сбербанка» «МИР» №, выданная на имя ФИО2, банковская карта «Россельхозбанк» «Classic Debit» №, банковская карта «Россельхозбанк» «Classic Debit» №, мобильный телефон марки «texet», кнопочный в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора связи «МТС»;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр предметов и документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4, том числе:

- записная книжка (ежедневник) в картонной обложке с изображением видов спорта. Путем просмотра записей, установлено, что на листе за 21 марта имеются следующие записи: Бух: Начать подготовку к проекта бюджета на 2019 г/ 2020-2021 года. В этих целях запросить у начальников, отделом. Запросить необходимые данные по отделам. Учесть расходы на общие нужды со мной вместе. 2. Просмотреть исполнение бюджета за истекший период, и внести». Далее текст переходит на страницу за 22 и 23 числа. «предложеные при необходимости для внесения изменение в него Согласно фактическому исполнению. 3) Бух: подготовить информацию об Экономии фонда оплаты труда за 10 месяцев 2018 г. 4) Сделать выборку по оплате труда муниципальных служащих по максимальной начисления». На листе за 25 марта имеется текст «В Итоге: хочу сказать всем вам что если, у нас экономия фонда оплаты труда то каждый из вас получит премию в таком размере в каком он работает на своей должности. Будеш хорошо работать получиш по работе».

- Банковская карта «Сбербанка» «МИР» №, выданная на имя ФИО4;

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен служебный кабинет бывшего главы администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО4, расположенный в здании вышеуказанной администрации по адресу: 

<

адрес> сады, 

<

адрес>. Также осмотрены служебный кабинет общего отдела, отдела по благоустройству, жилищно-коммунального хозяйства и земельно-имущественных отношений и финансово-экономического отдела администрации МО «Кировское сельское поселение»;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» по адресу: 

<

адрес> сады, 

<

адрес> произведен обыск. В ходе обыска изъято: распоряжение о вступлении в должность Главы МО «Кировское сельское поселение» ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении открытого аукциона администрацией муниципального образования «Кировское сельское поселение» по продаже муниципального имущества нежилое здание общей площадью 1275, 9 кв.м, с кадастровым номером № расположенное на земельном участке общей площадью 6 000 кв.м., от с кадастровым номером № по адресу: Участок находится примерно в 1600 м от ориентира по направлению на восток. 

<

адрес>, р-н Майкопский, 

<

адрес> сады, 

<

адрес> на 1 л., распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ О премии по итогам 2018 года на 1 л., светокопию постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ О результатах выборов главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 2 л., светокопию постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», принятый решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде на 49 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 4 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 3 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 2 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 6-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 6 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., рукописное заявление в Совет народных депутатов от ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., рукописное заявление в Совет народных депутатов от ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на имя врио главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО8 о назначении пенсии за выслугу лет, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на свое имя о предоставлении очередного трудового отпуска ДД.ММ.ГГГГ, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на свое имя о выдачи единовременного пособия в связи с уходом в отпуск, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 6-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 2017-2018 годы» на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № на 3 л., реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., расчётный листок за декабрь 2018 на имя ФИО4 на 1 л., список перечисляемой в банк зарплаты от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., журнал регистрации Распоряжений Главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» по основной деятельности, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по № ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы заседаний Совета народных депутатов МО «Кировское сельское поселение» за 2010 год решения с № по №», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по №ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Решения совета народных депутатов за 2018 год», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по №ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Зарплата 2017», с содержащимися в нем документами;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска в администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» по адресу: 

<

адрес> сады, 

<

адрес>, в том числе:

- распоряжение о вступлении в должность Главы МО «Кировское сельское поселение» ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., согласно которому ФИО4 вступает в должность Главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» с ДД.ММ.ГГГГ Данный документ подписан ФИО4 и имеет оттиск гербовой печати администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение».

- распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ О премии по итогам 2018 года на 1 л., согласно которому выплатить премию с учетом НДФЛ по результатам труда за счет экономии фонда оплаты труда за 2018 год ФИО4 – 41238, 53 руб. Руководителю финансово-экономического отдела ФИО12, произвести соответствующие начисления. Данный документ подписан ФИО4 и имеет оттиск гербовой печати администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение».

- светокопия постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ О результатах выборов главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 2 л., согласно которому считать избранным на должность главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО4. Данный документ подписан председателем территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> ФИО32 и секретарем комиссии ФИО33 Кроме того, каждый лист данного документа заверен оттиском гербовой печати администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» и рукописной надписью: «Копия верна» (подпись) «Руководитель общего отдела».

- светокопия постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ О регистрации ФИО4 главой муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 1 л. Данный документ подписан председателем территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> ФИО32 и секретарем комиссии ФИО33 Кроме того, заверен оттиском гербовой печати администрации муниципального образования «Кировское сельское поселение» и рукописной надписью: «Копия верна» (подпись) «Руководитель общего отдела».

- устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», принятый решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде на 49 л. На обложке имеются сведения о регистрации устава в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по 

<

адрес> ДД.ММ.ГГГГ. 

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л.. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 4 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 3 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 1 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 2 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО25

- фрагмент бумаги, с рукописным текстом и оттиском печати администрации МО «Кировское сельское поселение», входящий 206 от ДД.ММ.ГГГГ.

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 6-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования ФИО4

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 6 л. В конце документа имеется подпись главы муниципального образования ФИО4

- решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л. В конце документа имеется подпись врио председателя Совета народных депутатов ФИО34 и врио главы муниципального образования ФИО8, а также оттиски гербовых печатей. 

- рукописное заявление в Совет народных депутатов от ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., в соответствии с которым он просит досрочно прекратить полномочия главы и председателя Совета народных депутатов;

- протоколом обыска от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у ФИО4 по месту жительства, расположенному по адресу: 

<

адрес> сады, 

<

адрес>, произведен обыск. В ходе обыска изъято: записная книжка, в переплете фиолетового цвета, записная книжка, в переплете черного цвета, записная книжка (ежедневник) в картонной обложке с изображением видов спорта, тетрадь в обложке черного цвета с рисунком, планинг, с рукописными записями, тетрадь, на обложке которой изображен котенок, свидетельство о государственной регистрации права, датированное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35 на 1 л., соглашение о расторжении договора, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., протокол № рассмотрения заявок для участия в открытом аукционе, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., протокол № рассмотрения заявок для участия в открытом аукционе, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., договор купли-продажи муниципального имущества, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, датированные ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., банковская карта «Сбербанка» «МИР» №, выданная на имя ФИО4, банковская карта «Сбербанка» «МИР» №, выданная на имя ФИО2, банковская карта «Россельхозбанк» «Classic Debit» №, банковская карта «Россельхозбанк» «Classic Debit» №, мобильный телефон марки «texet», кнопочный в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора связи «МТС»;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому произведен осмотр предметов и документов, изъятых ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО4, том числе банковская карта «Сбербанка» «МИР» №, выданная на имя ФИО2;

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому детализация телефонных переговоров абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, состоящая из сопроводительного письма и цифрового носителя CD-R диска, поступившая из Кавказского филиала ПАО «Мегафон». Осмотром детализации установлено, что в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ между ФИО3 и ФИО4 зафиксировано 7 телефонных соединений;

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в помещении служебного кабинета № следственного отдела по 

<

адрес> следственного управления СК России по 

<

адрес>, расположенном по адресу: 

<

адрес>А, у свидетеля ФИО22 произведена выемка следующих предметов и документов: личное дело ФИО3 в 1 т., приказ о предоставлении ФИО10 ежегодного отпуска на 1 л., светокопия заявления ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., соглашение от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия приказа (распоряжение) о выходе из ежегодного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия приказа (распоряжение) о предоставлении ежегодного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия заявления ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия заявления ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., отчет по ГСМ за июль 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за июль 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за июль 2019 г. в количестве 22 шт., отчет по ГСМ за июнь 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за июнь 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за июнь 2019 г. в количестве 22 шт., отчет по ГСМ за август 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за август 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за август 2019 г. в количестве 22 шт.; 

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены предметы и документы, изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе производства выемки у свидетеля ФИО22, а именно: личное дело ФИО3, представлено в картонном скоросшивателе в 1 т. На обложку наклеен белый лист с печатным текстом «администрация Муниципального образования «Кировское сельское поселение», ниже «Личное дело № __», далее рукописный текст 89, ниже «ФИО3», ниже «Классификационный индекс ___», далее рукописный текст «35», ниже печатный текст «Срок хранения ___», далее рукописный текст «50 л», а именно: приказ о предоставлении ФИО10 ежегодного отпуска на 1 л., светокопия заявления ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., соглашение от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия приказа (распоряжение) о выходе из ежегодного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия приказа (распоряжение) о предоставлении ежегодного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия заявления ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия заявления ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., отчет по ГСМ за июль 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за июль 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за июль 2019 г. в количестве 22 шт., отчет по ГСМ за июнь 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за июнь 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за июнь 2019 г. в количестве 22 шт., отчет по ГСМ за август 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за август 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за август 2019 г. в количестве 22 шт. 

Оценивая приведенные и исследованные в судебном заседании доказательства, суд, проверив их в соответствии с требованиями статей 87 и 88 УПК РФ, с точки зрения их относимости, допустимости, достоверности и достаточности, приходит к выводу о том, что данные доказательства в совокупности последовательно и логично устанавливают виновность подсудимого ФИО4 в совершении инкриминируемых ему преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 160, ч.2 ст.285 УК РФ.

При этом судом не установлены неприязнь или иные мотивы для оговора подсудимого со стороны свидетелей, не установлены мотивы для самооговора со стороны подсудимого в части данных им показаний в ходе судебного разбирательства.

При получении и закреплении указанных доказательств нарушений уголовно-процессуального закона допущено не было, в связи с чем, они признаются судом достоверными, относимыми и допустимыми к данному уголовному делу. Вышеприведенные доказательства не противоречат требованиям ст. 74 УПК РФ.

Нарушений требований УПК РФ при проведении процессуальных действий и следственных мероприятий по настоящему уголовному делу судом в ходе судебного разбирательства не установлено.

Все доказательства, исследованные судом, получены с соблюдением требований уголовно-процессуального закона. Обстоятельств, исключающих уголовную ответственность подсудимого ФИО4, не установлено.

Изучив материалы уголовного дела, и оценив в совокупности собранные доказательства, суд квалифицирует действия ФИО4 по ч.3 ст.160, ч.2 ст.285 УК РФ как присвоение, то есть хищение чужого имущества, вверенного виновному, совершенное лицом с использованием своего служебного положения и злоупотребление должностными полномочиями, то есть использование должностным лицом своих служебных полномочий вопреки интересам службы, если это деяние совершено из корыстной заинтересованности и повлекло существенное нарушение прав и законных интересов организаций либо охраняемых законом интересов общества или государства, совершенное главой органа местного самоуправления.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, данные о его личности, влияние назначенного наказания на его исправление, все обстоятельства дела, а также руководствуется целями наказания, предусмотренными ст. 43 УК РФ, восстановление социальной справедливости, исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

Так, ФИО4 совершил два умышленных преступления, относящихся к категории тяжких преступлений, официально не трудоустроен, пенсионер, не военнообязанный в связи с возрастом, холост, по месту жительства характеризуется положительно, ранее не судим. На учетах в психиатрическом, наркологическом и противотуберкулезном диспансерах не состоит. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого по обоим эпизодам преступлений, суд признает в соответствии с п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, а в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ – признание вины, положительную характеристику с места жительства, общее состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО4 по обоим эпизодам преступлений, не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела, в том числе, характера и степени общественной опасности совершенных преступлений, данных о личности подсудимого, обстоятельств, смягчающих наказание и отсутствие отягчающих, суд, руководствуясь принципом соблюдения соразмерности и справедливости, приходит к выводу о необходимости назначения ФИО4 наказания в виде лишения свободы с применением положений ст. 73 УК РФ, без изоляции от общества, с возложением на него дополнительных обязанностей, предоставив ему возможность доказать своим поведением своё исправление в условиях контроля специализированного государственного органа. Поскольку, по убеждению суда, именно таким наказанием будут достигнуты цели, предусмотренные ч. 2 ст. 43 УК РФ, то есть не только восстановление социальной справедливости, но и исправление осужденного, предупреждение совершения им новых преступлений.

Учитывая все установленные судом обстоятельства уголовного дела, в том числе, характеризующие данные о личности подсудимого, его имущественное и семейное положение, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи, а также совокупность смягчающих наказание обстоятельств, суд считает нецелесообразным назначение дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы, предусмотренного санкцией ч. 3 ст. 160 УК РФ.

Суд назначает наказание по правилам ч. 3 ст. 69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний.

ФИО4 был осужден Майкопским районным судом Республики Адыгея 12.08.2020г. по ч.2 ст.286, ч.2 ст.286 УК РФ к наказанию в виде штрафа в размере 150000 рублей.

С учетом того, что по данному уголовному делу ФИО4 обвиняется в совершении преступлений, которые были совершены им до вынесения вышеуказанного приговора, суд назначает окончательное наказание по правилам ч.5 ст.69 УК РФ. 

Принимая во внимание способ совершения преступлений, степень реализации преступных намерений, вид умысла, мотивы, цели совершения деяний, характер и размер наступивших последствий, фактические обстоятельства преступлений, влияющие на степень его общественной опасности, суд не находит оснований для применения положений ч. 6 ст. 15 УК РФ в отношении подсудимого ФИО4

Ввиду отсутствия исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью подсудимого, его поведением во время и после совершения преступлений, и других обстоятельств, существенно уменьшающих общественную опасность совершенных преступлений, суд не находит оснований для применения положений статьи 64 УК РФ. 

При этом, судом не установлено обстоятельств, позволяющих освободить подсудимого от уголовной ответственности либо от назначенного наказания в соответствии с положениями глав 11 и 12 УК РФ.

С учетом установленного смягчающего обстоятельства по обоим эпизодам преступлений, предусмотренного п. «к» ч.1 ст.61 УК РФ – добровольное возмещение имущественного ущерба, суд при назначении наказания учитывает правила, предусмотренные ч.1 ст. 62 УК РФ. 

Учитывая требования ст.ст.97, 99 и 255 УПК РФ, суд считает необходимым избранную в отношении подсудимого ФИО4 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора суда в законную силу. 

Судьбу вещественных доказательств разрешить в соответствии со статьей 81 УПК РФ. 

Гражданский иск не заявлен. 

Процессуальных издержек нет. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296-299, 302-304, 307-310, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО4 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст. 160, ч.2 ст.285 УК РФ и назначить наказание: 

- по ч.3 ст.160 УК РФ в виде 1 (одного) года 6 (шести) месяцев лишения свободы;

- по ч.2 ст.285 УК РФ в виде 1 (одного) года 8 (восьми) месяцев лишения свободы, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением полномочий представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 год.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ, наказание назначить по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением полномочий представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 год.

Окончательное наказание ФИО4 назначить по правилам ч.5 ст.69 УК РФ, путем полного сложения с назначенным наказанием по приговору Майкопского районного суда от 12.08.2020г., в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы, со штрафом в размере 150000 рублей, с лишением права занимать должности, связанные с осуществлением полномочий представителя власти, организационно-распорядительных и административно-хозяйственных функций в государственных органах, органах местного самоуправления, государственных и муниципальных учреждениях сроком на 1 год.

С учетом требований ч.2 ст.71 УК РФ наказание в виде штрафа в размере 150000 рублей – исполнять самостоятельно.

В соответствии со ст. 73 УК РФ, назначенное наказание в виде 2 (двух) лет 2 (двух) месяцев лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 1 (один) год 6 (шесть) месяцев.

Возложить обязанности на ФИО4 в период испытательного срока: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного; являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию один раз в месяц.

В соответствии с ч. 3 ст. 73 УК РФ испытательный срок исчислять с момента вступления приговора в законную силу, засчитав срок с ДД.ММ.ГГГГ.

ФИО4 меру пресечения в виде домашнего ареста изменить на подписку о невыезде и надлежащем поведении - до вступления приговора суда в законную силу. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: 

- CD-R диск с детализацией телефонных переговоров абонентского номера 

<

***> за период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ – хранить при уголовном деле;

- банковскую карту «Сбербанка» «МИР» №, выданную на имя ФИО4, банковскую карту «Сбербанка» «МИР» №, выданную на имя ФИО2, банковскую карту «Россельхозбанк» «Classic Debit» №, банковскую карта «Россельхозбанк» «Classic Debit» №, распоряжение о вступлении в должность Главы МО «Кировское сельское поселение» ФИО4 № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ о проведении открытого аукциона администрацией муниципального образования «Кировское сельское поселение» по продаже муниципального имущества нежилое здание общей площадью 1275, 9 кв.м, с кадастровым номером № расположенное на земельном участке общей площадью 6 000 кв.м., с кадастровым номером № по адресу: Участок находится примерно в 1600 м от ориентира по направлению на восток. 

<

адрес>, р-н Майкопский, 

<

адрес> сады, 

<

адрес> на 1 л., распоряжение № от ДД.ММ.ГГГГ О премии по итогам 2018 года на 1 л., светокопию постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ О результатах выборов главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 2 л., светокопию постановления Территориальной избирательной комиссии 

<

адрес> № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», принятый решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» № от ДД.ММ.ГГГГ, в прошитом и пронумерованном виде на 49 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 4 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 3 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 5-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 2 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 6-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 6 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Устав муниципального образования «Кировское сельское поселение», в прошитом и пронумерованном виде на 5 л., рукописное заявление в Совет народных депутатов от ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., рукописное заявление в Совет народных депутатов от ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на имя врио главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» ФИО8 о назначении пенсии за выслугу лет, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на свое имя о предоставлении очередного трудового отпуска ДД.ММ.ГГГГ, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО4 на свое имя о выдачи единовременного пособия в связи с уходом в отпуск, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 6-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений в решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении прогнозного плана приватизации муниципального имущества муниципального образования «Кировское сельское поселение» на 2017-2018 годы» на 1 л., решение Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» 7-го созыва № от ДД.ММ.ГГГГ «О внесении изменений и дополнений в Положение об оплате труда лиц, замещающих муниципальные должности и должности муниципальной службы в муниципальном образовании «Кировское сельское поселение», утвержденное решением Совета народных депутатов муниципального образования «Кировское сельское поселение» от ДД.ММ.ГГГГ № на 3 л., реестр № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., расчётный листок за декабрь 2018 на имя ФИО4 на 1 л., список перечисляемой в банк зарплаты от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., журнал регистрации Распоряжений Главы муниципального образования «Кировское сельское поселение» по основной деятельности, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по № ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы заседаний Совета народных депутатов МО «Кировское сельское поселение» за 2010 год решения с № по №», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по №ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Решения совета народных депутатов за 2018 год», с содержащимися в нем документами, сшив «Материалы решений СНД 5-го созыва с № по №ДД.ММ.ГГГГ «01-03», с содержащимися в нем документами, сшив «Зарплата 2017», с содержащимися в нем документами– считать возвращенными по принадлежности законным владельцам;

- записную книжку, в переплете фиолетового цвета, записную книжку, в переплете черного цвета, записную книжка (ежедневник) в картонной обложке с изображением видов спорта, тетрадь в обложке черного цвета с рисунком, планинг, с рукописными записями, тетрадь, на обложке которой изображен котенок, свидетельство о государственной регистрации права, датированное ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО35 на 1 л., соглашение о расторжении договора, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., протокол № рассмотрения заявок для участия в открытом аукционе, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., протокол № рассмотрения заявок для участия в открытом аукционе, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., договор купли-продажи муниципального имущества, датированный ДД.ММ.ГГГГ на 2 л., выписки из Единого государственного реестра недвижимости об основных характеристиках и зарегистрированных правах на объект недвижимости, датированные ДД.ММ.ГГГГ на 5 л., мобильный телефон марки «texet», кнопочный в корпусе черного цвета с двумя сим-картами оператора связи «МТС» - вернуть по принадлежности ФИО4;

- дела правоустанавливающих документов № адрес объекта недвижимости Россия, 

<

адрес> сады, 

<

адрес> по 

<

адрес> по адресу: 

<

адрес>; 

- личное дело ФИО3 в 1 т., приказ о предоставлении ФИО10 ежегодного отпуска на 1 л., светокопия заявления ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., заявление ФИО10 на имя главы ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., соглашение от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия приказа (распоряжение) о выходе из ежегодного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия приказа (распоряжение) о предоставлении ежегодного отпуска № от ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия заявления ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., светокопия заявления ФИО4, датированное ДД.ММ.ГГГГ на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., табель учета использования рабочего времени (отчетный период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ) на 1 л., отчет по ГСМ за июль 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за июль 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за июль 2019 г. в количестве 22 шт., отчет по ГСМ за июнь 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за июнь 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за июнь 2019 г. в количестве 22 шт., отчет по ГСМ за август 2019 г. на 1 л., путевые листы легкового автомобиля за август 2019 г. с № по №, чеки с АЗС за август 2019 г. в количестве 22 шт. - вернуть в администрацию МО «Кировское сельское поселение». 

Гражданский иск не заявлен.

Процессуальных издержек нет. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный Суд Республики Адыгея через Майкопский районный суд в течение 10 суток со дня провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному защитнику, либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. Ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции может быть подано в течение 10 суток со дня провозглашения или вручения осужденному копии приговора.

Председательствующий: подпись:

Копия верна. Судья: Н.Л. Дворников